
 
DETERMINA N.          /2020 

 
  

 
 
 
  
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: AFFIDAMENTI SOTTO SOGLIA - Acquisto servizi catering  per i meeting del Final 
Event del Progetto QV-LIFT finanziato dalla Commissione Europea nell’ambito del 
Programma Quadro Horizon 2020 – Sede ASI di Roma 25 e 26 febbraio 2020 - CUP 
F82C17000420005 – CIG Z822C1723E 

 

  
        

  

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 



 
DETERMINA N.          /2020 

 
  

 
 
 
  
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: AFFIDAMENTI SOTTO SOGLIA - Acquisto servizi catering  per i meeting del Final 
Event del Progetto QV-LIFT finanziato dalla Commissione Europea nell’ambito del 
Programma Quadro Horizon 2020 – Sede ASI di Roma 25 e 26 febbraio 2020 - CUP 
F82C17000420005 – CIG Z822C1723E 

 

  
        

  

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito 
l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo Darko 
Grillo, nelle more del completamento della procedura per la nomina del nuovo Direttore 
generale; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con 
Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 564/2019 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento 
di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del 
D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo 
atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l’utilizzazione del Sistema delle 
Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e 
servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la nota UTN-2020-23 del 1772/2020 con la quale si comunica quanto segue: 

- nell’ambito del Programma Quadro dell’Unione Europea (UE) per la ricerca e l’innovazione 
relativo al periodo 2014-2020, denominato Horizon 2020, è stata pubblicata una call avente ad 
oggetto "COMPET-2-2016: Maturing satellite communication technologies". L'ASI ha 
presentato una proposta non impegnativa di finanziamento di progetto che è stata selezionata 
positivamente e, conseguentemente, con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
132/2016 è stata approvata la partecipazione dell’Agenzia, in qualità di coordinatore, al 
progetto QV-LIFT (Q/V band earth segment Link for Future high Throughput space systems). 

- con l’approvazione del Decreto direttoriale n. 534/2016, si è provveduto, tra le altre cose, alla 
sottoscrizione del Grant Agreement n. 730104 in cui sono declinate le attività progettuali. In 
conseguenza dell’approvazione di due Emendamenti al citato Grant è stata disposta 
l’estensione del Progetto fino al 31 gennaio 2020. 



 
DETERMINA N.          /2020 

 
  

 
 
 
  
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: AFFIDAMENTI SOTTO SOGLIA - Acquisto servizi catering  per i meeting del Final 
Event del Progetto QV-LIFT finanziato dalla Commissione Europea nell’ambito del 
Programma Quadro Horizon 2020 – Sede ASI di Roma 25 e 26 febbraio 2020 - CUP 
F82C17000420005 – CIG Z822C1723E 

 

  
        

  

- si ritiene necessario l’acquisto del servizio di catering relativo al Final Event del Progetto che si 
terrà nelle giornate del 25 e 26 febbraio 2020 presso la sede di Roma dell’Agenzia Spaziale 
Italiana, al quale parteciperanno un massimo di circa 50 invitati; 

TENUTO CONTO: 

- per procedere all’affidamento del servizio sopra descritto, che non prevede l’obbligo del ricorso 
al MePA in quanto l’importo risulta inferiore ad euro 5.000,00, il Responsabile Unico del 
Procedimento ha proceduto a richiedere l’emissione di un preventivo ai seguenti operatori 
economici: 

• Risto Amata s.r.l.; 
• Gestione Servizi Integrati s.r.l.; 
• La Pasticceria sas di Santi Romina e Alessandro; 

- i preventivi pervenuti risultano essere i seguenti: 

• Risto Amata s.r.l.: prot. ASI n. 1527 del 12/02/2020 per un importo di € 2.700,00 IVA 10% 
inclusa; 

• Gestione Servizi Integrati s.r.l.: prot. ASI n. 1529 del 12/02/2020 per un importo di € 
2.398,00 IVA 10% inclusa; 

• La Pasticceria sas di Santi Romina e Alessandro; preventivo prot. ASI n. 1528 del 
12/02/2020 € 2.300,00 IVA 10% inclusa; 

- l’unità UTN richiede l’affidamento della fornitura alla società la Pasticceria sas di Santi Romina 
e Alessandro che ha presentato l’offerta più bassa; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
di € 2.300,00 IVA 10% inclusa nell’ambito di quanto richiesto dal responsabile dell’unità UTN in 
data 17/02/2020 per il quale sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO opportuno di dover procedere  

DETERMINA 

1) l’affidamento alla società La Pasticceria sas di Santi Romina e Alessandro ex D. Lgs. n. 50/2016 
del 18 aprile 2016 e s.m.i, del servizio di catering  per i giorni 25 e 26 febbraio 2020, nell’ambito 



 
DETERMINA N.          /2020 

 
  

 
 
 
  
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: AFFIDAMENTI SOTTO SOGLIA - Acquisto servizi catering  per i meeting del Final 
Event del Progetto QV-LIFT finanziato dalla Commissione Europea nell’ambito del 
Programma Quadro Horizon 2020 – Sede ASI di Roma 25 e 26 febbraio 2020 - CUP 
F82C17000420005 – CIG Z822C1723E 

 

  
        

  

del meeting del Final Event del Progetto QV-LIFT finanziato dalla Commissione Europea 
nell’ambito del Programma Quadro Horizon 2020 - CUP F82C17000420005; 

2) l’emissione dell’ordinativo di fornitura a favore delle società La Pasticceria sas di Santi Romina 
e Alessandro per la fornitura di un aperitivo, 4 coffee break e 2 lunch buffet, per un importo 
totale di €. 2.090,90 iva esclusa; 

3)  l’assunzione dell’impegno di € 2.300,00 iva inclusa a carico del capitolo 1.03.02.02.005 
“Organizzazione manifestazioni e convegni” DGN.06.UTN “TELECOMUNICAZIONI E 
NAVIGAZIONE” ‐ OB FU 23.PUE.004. “Fondo Progetto QV-Lift (Referente Codispoti)” ‐ Centro di 
costo T06 “TELECOMUNICAZIONI E NAVIGAZIONE”” – esercizio finanziario 2020 del 
preventivo finanziario decisionale 2020 e triennale 2020-2022; 

4) il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Codispoti. 

 

Il Responsabile Delegato 

            Dr Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione 13Tn. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo Darko Grillo, nelle more del completamento della procedura per...
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 564/2019 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e fornitur...
	VISTA la nota UTN-2020-23 del 1772/2020 con la quale si comunica quanto segue:
	- nell’ambito del Programma Quadro dell’Unione Europea (UE) per la ricerca e l’innovazione relativo al periodo 2014-2020, denominato Horizon 2020, è stata pubblicata una call avente ad oggetto "COMPET-2-2016: Maturing satellite communication technolog...
	- con l’approvazione del Decreto direttoriale n. 534/2016, si è provveduto, tra le altre cose, alla sottoscrizione del Grant Agreement n. 730104 in cui sono declinate le attività progettuali. In conseguenza dell’approvazione di due Emendamenti al cita...
	- si ritiene necessario l’acquisto del servizio di catering relativo al Final Event del Progetto che si terrà nelle giornate del 25 e 26 febbraio 2020 presso la sede di Roma dell’Agenzia Spaziale Italiana, al quale parteciperanno un massimo di circa 5...
	- per procedere all’affidamento del servizio sopra descritto, che non prevede l’obbligo del ricorso al MePA in quanto l’importo risulta inferiore ad euro 5.000,00, il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto a richiedere l’emissione di un prev...
	PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di € 2.300,00 IVA 10% inclusa nell’ambito di quanto richiesto dal responsabile dell’unità UTN in data 17/02/2020 per il quale sussiste la necessaria copertura...

		2020-02-19T14:49:58+0100
	Lucisano Aldo


		2020-02-19T14:56:54+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




